1

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
17/09/2018 – 6ª Sessão Ordinária

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS,

REALIZADA NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2018.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de 2018, com início às 10h, reuniu-se, na

Sala de Reuniões do CCHN, a Câmara Departamental de História do Centro de Ciências

Humanas e Naturais, sob a presidência da Professora Erica Cristhyane Morais da Silva,

Chefe do Departamento, com a presença dos seguintes membros: Adriana Pereira

Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Antonio Carlos Amador Gil, Belchior

Monteiro Lima Neto, Emiliano Unzer Macedo, Fabio Muruci dos Santos , Geraldo

Antônio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Júlio Cesar

Bentivoglio, , Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, Rossana Gomes

Britto, Sergio Alberto Feldman, Ueber Jose de Oliveira e Érica Cristhyane Morais da

Silva (Presidindo a sessão). Os representantes estudantis: Bruna Zamboni Damascen,o

João Paulo de Souza Favoretti e João Paulo dos Santos de Souza.  Ausências

Justificadas: Carlos Vinicius Costa de Mendonça e Luiz Claudio Moises Ribeiro.

Afastados: Leonor Franco Araújo e Valter Pires Pereira Schiavo. Havendo "quórum" o

presidente deu início à sessão. 1. COMUNICAÇÕES: Não Houve. 2. EXPEDIENTE:

Não Houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Documento Avulso Nº 23068.057332/2018-14.

Referendar afastamento para participar de banca de qualificação de tese de doutorado no

programa de Pós Graduação em História da Universidade Federal de Goiás/ Goiânia,

entre os dias 20 e 22 de setembro de 2018. Interessado: Gilvan Ventura da Silva.

Decisão: Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.2. Documento

Avulso Nº 23068.059046/2018-93. Referendar afastamento para participar em Banca de

Defesa de Doutorado na Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, USP-São

Paulo, entre os dias 8 e 10 de outubro de 2018. Interessado: Sergio Feldman. Decisão:

Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.3. Documento Avulso Nº

23068.056983/2018-97. Solicitação de afastamento para participar do 3º Simpósio

Internacional da ABHR e 16º Simpósio Nacional da ABHR a ser realizado na UFSC,

Florianópolis, no período de 10 a 14 de outubro de 2018. Interessada: Rossana Gomes

Britto. Decisão: Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.4. Processo

nº 23068.038061/2018-06. Referendar solicitação de prestação de serviço voluntário para

ministrar a disciplina História Social do Brasil Colônia, no semestre letivo 2018-2.

Professor Coorientador: Belchior Monteiro Lima Neto. Interessado: Raphael

Americano Câmara. Decisão: Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade.

4. PALAVRA LIVRE. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu

a presença de todos e declarou encerrada a sessão e eu, Adriana Pratti Pinto, secretária

desta reunião, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES,

18 de setembro de 2018.

DOCENTES PRESENTES À LEITURA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antonio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Julio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araujo

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patricia Maria da Silva Merlo

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

Valter Pires Pereira Schiavo

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

Adriana Pratti Pinto

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À  LEITURA

Bruna Zamboni Damasceno

João Paulo de Souza Favoretti

João Paulo dos Santos de Souza

João Victor Zanon de Oliveira